РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
ИРКУТСКИЙ РАЙОН
УСТЬ-БАЛЕЙСКОЕ МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 18 января 2021  года №  04
 д. Зорино-Быково

Об утверждении муниципальной целевой программы
«Содействие занятости населения Усть-Балейского
муниципального образования  на 2021-2022 годы»

      В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,  Уставом Усть-Балейского  муниципального образования  администрация Усть-Балейского муниципального образования,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную целевую программу «Содействие занятости населения муниципального образования Усть-Балейского муниципального образования на 2021-2022 годы». Прилагается.
2. Настоящее постановление вступает в силу после обнародования в установленном порядке.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации Усть-Балейского
 муниципального образования                                               В.В. Тирских

УТВЕРЖДЕНА
постановлением администрации Усть-Балейского
муниципального образования
от  18.01.2021г. № 04

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА
«СОДЕЙСТВИЕ ЗАНЯТОСТИ НАСЕЛЕНИЯ УСТЬ-БАЛЕЙСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  НА 2021-2022 ГОДЫ»

ПАСПОРТ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ
«СОДЕЙСТВИЕ ЗАНЯТОСТИ НАСЕЛЕНИЯ УСТЬ-БАЛЕЙСКОГО
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  НА 2021-2022 ГОДЫ»

	Наименование
	Муниципальная целевая программа
«Содействие занятости населения Усть-Балейского муниципального образования  на 2021-2022 годы»
(далее – Программа)

	Основания для разработки Программы
	1. Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»;
2. Федеральный закон «О занятости населения в Российской Федерации»;
3. Устав Усть-Балейского муниципального образования.

	Руководитель Программы
	Администрация Усть-Балейского муниципального образования.

	Разработчик
Программы
	Администрация Усть-Балейского муниципального образования.

	Основные цели Программы
	1. Развитие общественных работ и обеспечение временной занятости граждан, не нашедших постоянного места работы.
2. Содействие трудоустройству отдельных  граждан, испытывающих трудности в получении работы.

	Задачи Программы
	1. Создание условий для развития рынка труда.
2. Сохранение и развитие кадрового потенциала.
3. Создание условий для повышения уровня жизни населения.

	Сроки реализации Программы
	2021 - 2022 годы

	Перечень основных мероприятий Программы
	1. Повышение  уровня  занятости, создание и сохранение рабочих мест.
2. Сохранение и развитие кадрового потенциала.
3. Создание условий для повышения уровня жизни.
4. Содействие занятости и повышение реальных доходов населения

	Исполнители основных мероприятий Программы
	Администрация  Усть-Балейского
муниципального образования, а также предприятия и организации (по согласованию).

	Объемы и источники финансирования Программы
	2021 год – 0,0 тыс. руб.;
2022 год – 0,0 тыс. руб.;

	Система организации управления и контроля за исполнением Программы
	Общее руководство Программой и контроль за ходом ее реализации осуществляет руководитель Программы. Руководителем Программы ежегодно проводится уточнение первоочередных мероприятий Программы на очередной календарный год и проектирование перечня мероприятий на последующий год. Контроль за ходом реализации Программы представляет собой систему ежегодного  мониторинга действий исполнителей мероприятий Программы

	Ожидаемые конечные результаты реализации Программы
	В результате реализации Программы ожидается повышение уровня занятости населения, будет обеспечена временная занятость граждан, не нашедших постоянного места работы, сохранение и развитие кадрового потенциала.

Приложение
к  муниципальной целевой программе
 «Содействие занятости населения
Усть-Балейского  муниципального
образования на 2021-2022 годы»

ОСНОВНЫЕ МЕРОПРИЯТИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ЦЕЛЕВОЙ ПРОГРАММЫ
«СОДЕЙСТВИЕ ЗАНЯТОСТИ НАСЕЛЕНИЯ МО УСТЬ-БАЛЕЙСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ НА 2021-2022 ГОДЫ»

	№
п/п
	Планируемые мероприятия
	Сроки
исполнения
	Ответственные
исполнители

1. Повышение  уровня  занятости, создание и сохранение
рабочих мест

	1.1.
	Отработка и совершенствование форм информирования населения о возможности трудоустройства в поселении
	Весь
период
	Администрация поселения, центр занятости
(по согласованию), работодатели
(по согласованию)

	1.2.
	Контроль за выполнением п.2 и п.3 ст.25 Закона РФ «О занятости населения в Российской Федерации» о предоставлении обязательной информации о движении кадров на предприятиях
	Весь
период
	Центр занятости населения
(по согласованию), организаций
(по согласованию)

	1.3.
	Обеспечение соблюдения трудовых прав работника:
- совместный контроль за соблюдением трудового законодательства, заключением трудовых и коллективных договоров работодателями (в том числе индивидуальными предпринимателями);
- улучшение условий труда, охраны и безопасности труда, в особенности несовершеннолетних граждан и женщин;
-повышение заработной платы до уровня прожиточного минимума
	Весь
период
	Администрация поселения,
Центр занятости населения
 (по согласованию), работодатели
 (по согласованию)

	1.4.
	Расширение вакансий для ищущих работу, в том числе специализированных под общественные работы
	Весь
период
	работодатели
(по согласованию)

	1.5.
	Развитие и организация временных и общественных работ на территории поселения
	Весь
период
	Администрация поселения, работодатели (по согласованию)

2. Сохранение и развитие кадрового потенциала

	2.1.
	Проведение работы по профессиональному отбору и обучению безработных граждан под само занятость по профессиям для оказания услуг населению
	Весь
период
	Центр занятости населения
 (по согласованию)

	2.2.
	Активное включение в реализацию национальных проектов, особенно по поддержке  молодых семей и развитию ЛПХ, с целью закрепления  молодых кадров на селе
	Весь
период
	Администрация поселения

	2.3.
	Проведение разъяснительной работы среди населения по законодательству о труде и занятости, о правах граждан на труд и занятость, оказанию государственных услуг в этой области
	Весь
период
	ЦЗН
 (по согласованию)

3. Создание условий для повышения уровня жизни

	3.1.
	Обеспечение комплексного подхода на территории сельского поселения к решению проблем трудовой занятости, социальной защиты и поддержки населения
	Весь
период
	Администрация поселения

[bookmark: _GoBack]